
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  133/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Liquidazione di spesa servizio di sostituzione di n. 1870 contatori delle utenze 
idriche con  nuovi misuratori provvisti di modulo di tele lettura e svincolo polizza 
fidejussoria.- CIG: B3F8ADD8BE - CUP : I81D24000080004 

DETERMINAZIONE
Assunta nel giorno 18/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
- con determinazione  n. 504/S.T./LL.PP.  del 25.09.2024, è stato approvato il preventivo 
di  spesa  per  la    sostituzione  di  n.  1870  contatori  delle  utenze  idriche  con  nuovi  
misuratori provvisti di modulo di tele lettura, approvati lo schema lettera d’invito  e la 
modulistica documentazione di gara e prenotata la la complessiva somma di € 37.400,00 
nel capitolo di bilancio n. 78110, Missione 09, Programma 04, Titolo 1, Macro 202, P.F.  
2.02.01.05.999; 
- con determinazione n. 566/S.T./LL.PP. del 24.10.2024 è stato affidato il servizio di cui 
sopra alla ditta Laplaca Impianti di Laplaca Giovanni con sede in Via Monte Marone n. 114 
90024 Gangi (PA) P. IVA : 06624440829, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lett. b), del D.  
Lgs. n. 36/2023;
- con medesima determinazione è stata impegnata la complessiva somma di € 36.337,78, 
necessaria per assicurare la copertura finanziaria del servizio,  al capitolo di bilancio n.  
78110 a voce “Sostituzione e montaggio misuratori servizio idrico integrato-Avanzo di 
Amministrazione”;
- ai fini contrattuali è stata redatta una lettera commerciale in data 28.02.2025 Rep. n. 28;
- con verbale del 30.10.2024 è stato consegnato il servizio alla ditta;



- è stato pubblicato, all’Albo Pretorio on line del Comune, l’avviso ai creditori dal 24.02.2025 al 11.03.2025 
con il n. 306, senza osservazioni od opposizioni, come da attestazione del Segretario generale del Comune 
del 12.03.2025; 
- con nota prot. n. 21707 del 18.11.2024, la ditta ha trasmesso la polizza assicurativa n. 0472417437 del 
11.11.2024 rilasciata da HDI Assicurazioni Spa - Agenzia di Gangi (PA), ai sensi dell’articolo 53 comma 4 
del    D0.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Preso atto che il servizio è stato regolarmente eseguito nella quantità, qualità  e tempi;
Visto che, la ditta  Laplaca Impianti ha trasmesso le fatture elettroniche n. 91 del 28.12.2024 e n. 9 
del 11.02.2025, redatte ai sensi dell'art.  17/TER del DPR 633/72, dell’importo complessivo  di € 
34.345,11, I.V.A. compresa; 
Vista  la  comunicazione  relativa  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
annotata al protocollo 
dell'Ente in data 18.11.2024 prot. n. 21707; 
Atteso che si è proceduto alla verifica, come da documentazione allegata che costituisce 
parte integrante della presente determinazione:

1 della regolarità contributiva, DURC on Line acquisito con richiesta del 05.03.2025 
protocollo n. INAIL_48108516;

2 che  si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  ai  sensi  dell'art.  48-bis  DPR 
602/1973 (verifica Agenzia delle Entrate Riscossione);

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art. 37 
del decreto legislativo 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 
Ritenuto  di procedere alla liquidazione della somma di  € 34.345,11,  IVA compresa;
Vista la :

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato approvato il 
DUP 2024/2027 (art. 170, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000); 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano degli indicatori, la 
nota integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) etc.;

- deliberazione di G.M. n. 112 del 28/07/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione del piano 
performance – e piano dettagliato degli obbiettivi anno 2023/2025;

- deliberazione di  G.M. n.  20 del  15/02/2024,  immediatamente esecutiva,  di  approvazione piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Visto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. B3F8ADD8BE;
Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 del D. Lgs 267/2000;
Dato atto  che il  Responsabile  del  procedimento dell'istruttoria  ai  sensi  della Legge 
241/90 e s.m.i. è il             Geom. Pino Sottile;
Visti:



l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
responsabili la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa;
l'art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
il D. Lgs. 118/2011;
la Legge Regionale 44/91;
lo statuto del Comune;
il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti 
e provvedimenti dei dirigenti;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento dei controlli interni;
la Determinazione Sindacale n° 17 del 02.12.2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Tecnico LL.PP., Manutenzione e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1)  di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della 
presente; 
2) di liquidare le fatture elettroniche n. 91 del 28.12.2024 e n. 9 del 11.02.2025 dell'importo  
complessivo di € 34.345,11, IVA compresa;
3) di accreditare alla ditta Laplaca Impianti di Laplaca Giovanni con sede in Via Monte 
Marone  n. 114 - 90024 Gangi (PA), P.IVA 06624440829, la somma di € 28.151,73 al 
netto  dell'importo  a  titolo  IVA  che  sarà  ritenuta  dal  Comune  per  il  successivo 
versamento all'Erario;
5) di pagare la superiore somma all’impresa, mediante accredito con bonifico bancario sul 
conto corrente dedicato, comunicato con nota del 30.10.2024 prot. gen.le  n. 20457;
6) di dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa 
78110, Missione 09, Programma 04, Titolo 1,  Macro 202, P.F.  2.02.01.05.999, Imp. n. 
1971/2024;
7) di svincolare la polizza fidejussoria n. 0472417437 del 11.11.2024, rilasciata da HDI 
Assicurazione Agenzia di Gangi (PA); 
8) di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli  
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 133 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 355 DEL 25 marzo 2025

OGGETTO: Liquidazione di spesa servizio di sostituzione di n. 1870 contatori delle 
utenze idriche con  nuovi misuratori provvisti di modulo di tele lettura e svincolo 
polizza fidejussoria.- CIG: B3F8ADD8BE - CUP : I81D24000080004 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 25/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 133/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Liquidazione di spesa servizio di sostituzione di n. 1870 contatori delle 
utenze idriche con  nuovi misuratori provvisti di modulo di tele lettura e svincolo 
polizza fidejussoria.- CIG: B3F8ADD8BE - CUP : I81D24000080004 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 21 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

